
 

 

-รา่ง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กจ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงือ่นไขในการแจ้งข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับสินทรัพย์ 
       ที่เป็นการโอนสิทธิเรียกร้องและการเปลี่ยนแปลงผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้ 

ของโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  
_______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง (4) และมาตรา 15 วรรคสอง แห่งพระราชกำหนด 
นิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540  พ.ศ. 2558  
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
“ผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้” (servicer)  หมายความว่า   ผู้ที่ให้บริการเรียกเก็บและรับชำระหนี้ 

ทีเ่กิดจากการรับโอนสินทรัพย์ที่เป็นสิทธิเรียกร้อง และดำเนินการอ่ืนใดเพ่ือประโยชน์ตามโครงการแปลงสินทรัพย์ 
เป็นหลักทรัพย์ 

ข้อ 2   ในกรณทีีน่ิติบุคคลเฉพาะกิจมีการเปลี่ยนแปลงผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้ (servicer) จาก
ผู้รับชำระหนี้เดิมเป็นบุคคลอ่ืน ซึ่งมิใช่การเปลี่ยนแปลงโดยผลของกฎหมายอันเนื่องมาจากการควบกิจการ   
ให้นิติบุคคลเฉพาะกิจดังกล่าวแจ้งข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับโอนสินทรัพย์ที่เป็นสิทธิเรียกร้องและการเปลี่ยนแปลง 
ผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้ไปยังลูกหนี้นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

 (1)  แจ้งการเปลี่ยนแปลงให้ลูกหนี้ทราบข้อมูลเป็นหนังสือ หรือโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ตามช่องทางการติดต่อที่ลูกหนี้ได้แจ้งไว้ เช่น จดหมายลงทะเบียน จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือการส่งข้อความทาง
โทรศัพท์มือถือ เป็นต้น โดยข้อมูลที่แจ้งอย่างน้อยต้องมีรายละเอียดดังนี้ 

        (ก)  รายชื่อและช่องทางการติดต่อ ผู้ให้บริการเรียกเก็บหนี้รายใหม่  
       (ข)  ช่องทางการชำระหนี้ 
 (2)  แจ้งการเปลี ่ยนแปลงตาม (1) ให้ลูกหนี ้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 30 วันก่อนถึงกำหนด 

วันชำระหนี้ในงวดถัดไป 
 
 



 

 

 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
                          (นายพิชิต  อัคราทิตย์)                        
                          ประธานกรรมการ 
                           คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 


